РЕШЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА
О ПРИЁМЕ ДИССЕРТАЦИИ К ЗАЩИТЕ

В связи с ежегодным отпуском с 20.08.2025 г. по 26.09.2025 г. заместителя
генерального директора ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России, доктора медицинских наук,
профессора Ефименко Натальи Викторовны, являющегося председателем объединенного
совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, учёной
степени доктора наук Д 999.237.02 приказом ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России от
18.08.2025 г. № 227 обязанности по ведению заседаний объединенного диссертационного
совета Д 999.237.02 возложить на заместителя председателя диссертационного совета Д
999.237.02, доктора медицинских наук Кайсинову Агнессу Сардоевну.

На заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной
степени кандидата наук, учёной степени доктора наук Д 999.237.02 на базе Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, Федерального государственного бюджетного
учреждения «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр Федерального
медико-биологического агентства» 19 сентября 2025 г. (протокол № 28-25)
ПРИСУТСТВОВАЛИ ОЧНО:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЗАСЕДАНИЯ- доктор медицинских наук Агнесса Сардоевна
Кайсинова.
УЧЁНЫЙ СЕКРЕТАРЬ - кандидат медицинских наук, доцент Елена Николаевна Чалая.
Члены диссертационного совета: д-р мед. наук, профессор Карпов Сергей Михайлович; д-
р мед. наук, профессор Агранович Надежда Владимировна; д-р мед. наук, профессор
Агранович Олег Виленович; д-р мед. наук, профессор Амиянц Владимир Юрьевич; д-р
мед. наук Ахкубекова Нелли Кайтмурзаевна; д-р мед. наук, профессор Балязина Елена
Викторовна; д-р мед. наук, профессор Боев Игорь Викторович; д-р мед. наук, профессор
Ходжаян Анна Борисовна; д-р мед. наук, профессор Гайдамака Иван Иванович; д-р мед.
наук, профессор Долгова Ирина Николаевна; д-р мед. наук, профессор Зеленский
Владимир Александрович; д-р мед. наук, профессор Череващенко Любовь Анатольевна.
Из 20 утверждённых членов диссертационного совета на заседании присутствовало 14.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Приём к защите диссертации аспиранта Медицинского института им. С.И.

Георгиевского ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В. И.
Вернадского», врача-уролога Железноводской клиники ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России
Мкртчяна Месропа Артуровича на тему «Восстановительное лечение больных
хроническим простатитом в санаторно-курортных условиях», представленной на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33
Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,
курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (медицинские науки).

СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии диссертационного совета, доктора медицинских наук

Кайсинову Агнессу Сардоевну, которая огласила заключение комиссии совета о
соответствии диссертации Мкртчяна Месропа Артуровича на тему «Восстановительное
лечение больных хроническим простатитом в санаторно-курортных условиях»,
представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.33 Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация
(медицинские науки) профилю диссертационного совета Д 999.237.02 и предъявляемым
требованиям к кандидатским диссертациям согласно положения ВАК.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить заключение комиссии совета о соответствии диссертации
Мкртчяна Месропа Артуровича на тему «Восстановительное лечение больных
хроническим простатитом в санаторно-курортных условиях», представленной на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33
Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,
курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (медицинские науки)
профилю диссертационного совета Д 999.237.02 и предъявляемым требованиям к
кандидатским диссертациям согласно положения ВАК и принять её к защите.

2. Утвердить ведущую организацию для дачи отзыва на диссертацию
Мкртчяна Месропа Артуровича - Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

3. Утвердить официальных оппонентов по диссертации Мкртчяна Месропа
Артуровича:

Маркосяна Тиграна Гришаи - доктора медицинских наук, ведущего научного
сотрудника Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского» (г. Москва).

Катибова Магомеда Исламбеговича - доктора медицинских наук, заведующего
урологическим отделением Государственного бюджетного учреждения Республики
Дагестан «Городская клиническая больница» (г. Махачкала).

4. Утвердить мнение комиссии о разрешении печатания автореферата Мкртчяна
Месропа Артуровича объемом в 1 печатный лист.

5. Назначить защиту диссертации на 02.12.202J

Председатель заседания диссертационного совета
доктор медицинских наук А.С. Кайсинова

Учёный секретарь диссертационного совета
кандидат медицинских наук, доцент

- \

p i
4 М ' Щ Г г/о» £ :

ш г ш-Мт« ^
X оЛ

Е.Н. Чалая